
123DIÁRIO OFICIALNº 14.075123  Quarta-feira, 30 de Julho de 2025

Art. 2° Esta Portaria tem efeitos a contar de 04 de agosto de 2025.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 03 de julho de 2025.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 747, DE 25 DE JULHO DE 2025
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada 
através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, 
de 13 de Dezembro de 1995), que trans-formou o Departamento Estadual 
de Trânsito em Autarquia e dá outras providências, CONSIDERANDO o que 
consta no § 1º, do art. 2º e § 2º do art. 4º da Resolução nº 927, de 28 de março 
de 2022, do CONTRAN, CONSIDERANDO o que consta na Lei n.º 8.989, de 
1995, com as alterações da Lei n.º 10.182, de 2001, dos Arts. 2º, 3º e 5º da Lei 
n.º 10.690, de 2003, e pela Lei 10.757, de 2003, para a fruição da isenção do 
imposto sobre produ-tos industrializados (IPI), na aquisição de automóvel de 
passageiros ou veículos de uso misto, de fabricação nacio-nal, classificado na 
posição 87.03 da tabela de incidência do ICMS/IPI (TIPI) e a Lei Complemen-
tar nº. 483/24, que dispõe sobre a isenção de IPVA convênio n° 38/12.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os peritos examinadores de trânsito abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro, para com-por Junta Médica, com objetivo de 
avaliar os candidatos encaminhados pelo DETRAN/AC, conforme Anexo I 
desta Portaria:
I - EDSON BRAGA RODRIGUES – CRM 680/AC;
II - MARIZETE CAVALCANTE LOPES – CRM 873/AC;
III - MARIA DO SOCORRO BATISTA COUTINHO – CRP 00000250/AC.
Art. 2º A Junta Médica deverá ser realizada na CLINICA PSICOCLIN com en-
dereço na Rua Benjamim Constant, n° 045, Bairro: Centro, Brasiléia-AC, às 
11h00min (onze horas) no dia 28.07.2025 (segunda-feira).
Art. 3º Esta portaria tem efeito imediato.
Certifica-se,
Publique-se,
Cumpra-se. 
Rio Branco/AC, 25 de Julho de 2025.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

Anexo I Portaria DETRAN Nº 747, DE 25 DE JULHO DE 2025.
Jamile Lopes Cardo-zo

PORTARIA DETRAN Nº 752, DE 25 DE JULHO DE 2025
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/AC, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 22 e seus incisos, da Lei n.º 9.503, 
de 23 de dezembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasi-leiro, e Con-
siderando teor do Memorando nº 974/2025/DETRAN - CONCRED (0016561182),
RESOLVE:
Art. 1º Retificar a Portaria Detran nº 738, 23 de julho de 2025, publicada no 
Diário Oficial do Estado - DOE/AC nº 14.071, de 24 de julho de 2025:
Onde se lê: Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos a contar de 19 de 
julho de 2024.
Leia-se:  Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos a contar de 19 de julho 
de 2025.
Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 25 de julho de 2025.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RIO BRANCO - DETRAN/AC

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRA-
ÇÃO DE TRÂNSITO SUSPENSIVA Nº 011/2025.
O Detran-AC, nos termos dos arts. 282, 282-A e 284 do CTB, dos arts. 12, 
13, 14, 15 da Res. Contran Nº 918/2022, dos arts. 14, 15 e 23 da Res. Con-
tran Nº 723/2018, notifica os proprietários, possuidores, infratores e principais 
condutores dos veículos relacionados abaixo acerca da aplicação de forma 
unificada/concomitante das penalidades de multa e de suspensão do direito 
de dirigir, firmadas no art. 261, § 10, do CTB e no art. 256 do CTB, incisos II e 
III, respectivamente, decorrentes dos autos de infração de trânsito.

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO ACRE

PORTARIA ACREPREVIDENCIA Nº 558, DE 28 DE JULHO DE 2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO 
ACRE - ACREPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
nº 1.688, de 8 de dezembro de 2005, e tendo em vista que o Processo nº 
0014.015367.00180/2025-28, encontra-se regularmente instruído,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária de professor, com integralidade 
e revisão pela paridade (0107) a AMA-RILDO SAADY LIMA, matrícula nº 
238147-1, no cargo de Professor P2, 30 horas, Classe II, Referência J, do 
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação e Cultura, nos ter-
mos do art. 5º, § 1º, da Emenda Constitucional Estadual nº 52, de 2 de dezem-
bro de 2019, e § 2º, inciso I, do mesmo artigo.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Francisco Alves de Assis Filho
Presidente do ACREPREVIDÊNCIA
Decreto nº 45-P/2023	  

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO ACRE

PORTARIA ACREPREVIDENCIA Nº 559, DE 28 DE JULHO DE 2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO 
ACRE - ACREPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
nº 1.688, de 8 de dezembro de 2005, e tendo em vista que o Processo nº 
0715.004342.00110/2025-99, encontra-se regularmente instruído,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais 
calculados sobre a média, mantendo o reajuste do valor real (0106) a ADAL-
BERTO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 35432-2, no cargo de Especialista 
da Fazenda Estadual, Classe IV, Referência 2, do quadro de pessoal da Se-
cretaria de Estado da Fazenda, nos termos do art. 44, art. 25, § 4º e art. 86 pa-
rágrafo único, todos da Lei Complementar nº 154, de 8 de dezembro de 2005.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco Alves de Assis Filho
Presidente do ACREPREVIDÊNCIA
Decreto nº 45-P/2023

DETRAN

PORTARIA DETRAN Nº 754, DE 28 DE JULHO DE 2025
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada 
através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas 
atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, 
de 13 de Dezembro de 1995), que trans-formou o Departamento Estadual de 
Trânsito em Autarquia e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Gleidson Gama da Silva, matrícula nº 9513302, 
para responder pela 9ª Circunscrição Regional de Trânsito - CIRETRAN, no 
município de Mâncio Lima, na ausência do titular, no período de 24/07/2025 a 
31/07/2025, sem percepção de remuneração.
Art. 2° Esta Portaria tem efeitos retroativos a contar de 24 de julho de 2025.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 28 de julho de 2025.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 671, DE 03 DE JULHO DE 2025
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada 
através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atri-
buições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, de 13 
de Dezembro de 1995), que trans-formou o Departamento Estadual de Trânsi-
to em Autarquia e dá outras providências, Considerando o teor do Memorando 
nº 59/2025/DETRAN - 12ª CIRETRAN (0015789251); Considerando o teor do 
Despacho nº 2110/2025/DETRAN - DIROP (0015831779), 
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Maria Alberlândia Duarte Nogueira, matrícula nº 
9458573, para responder pela 12ª Cir-cunscrição Regional de Trânsito - CIRE-
TRAN, no município de Rodrigues Alves, na ausência do titular, no período de 
04/08/2025 a 13/08/2025, sem percepção de remuneração. 



124DIÁRIO OFICIALNº 14.075124  Quarta-feira, 30 de Julho de 2025

Nestes termos, fica concedido o dia 29/08/2025 como data limite para;
I - Entrega da CNH física na DSC visando o início do cumprimento da penali-
dade de suspensão do direito de dirigir, localizada na Estrada Dias Martins, Nº 
894, Bairro Jardim Primavera, CEP: 69919-600, ou nas Ciretrans, observando 
os horários e datas de aten-dimento, onde também podem ser obtidas mais 
informações sobre os referidos processos, inclusive, cópia do inteiro teor da 
decisão que motivou a aplicação da penalidade; ou
II - Apresentação de recurso contra a referida decisão junto à JARI, também 
localizada na sede deste órgão, ou nas Ciretrans
O DETRAN- AC ressalta ainda que;
A não entrega da CNH física ou apresentação de recurso até a data 
limite acima estabelecida implicará na aplicação da penalidade de 
Suspensão do Direito de Dirigir, mediante bloqueio da CNH a partir de 
13/09/2025.
A não apresentação do recurso implicará no encerramento da instância admi-
nistrativa de julgamento de infrações e penalidades, nos termos do art. 290, II 
do CTB, e na efetiva aplicação das penalidades cabíveis previstas.
O pagamento da penalidade de multa não interfere na aplicação da penali-
dade de suspensão do direito de dirigir ou das demais penali-dades cabíveis 
previstas no art. 256 do CTB.
Nº AIT, PLACA, ART. DO CTB, CÓD. DA INF., DATA, PROC. SGPAM NOME, 
REG. CNH, PRAZO SDD
A001433121, IVS8E17, 165, 5169-1, 03/03/2025, 0140012372025, FRAN-
CISCO CESAR DA SILVA JUNIOR, 03465238148, 12 meses / A001255589, 
MZU8743, 175, 5274-2, 28/02/2025, 0140010142025, ADRIANO AL-
VES DA SILVA, 03403115736, 8 meses / A001255590, MZU8743, 170, 
5215-1, 28/02/2025, 0140010152025, ADRIANO ALVES DA SILVA, 
03403115736, 2 meses / A001427023, MZY3580, 165, 5169-1, 08/03/2025, 
0140013222025, JOAO AMANCIO LOPES NETO, 02723965352, 12 meses 
/ A001433963, NAG0F17, 165-A, 7579-0, 05/03/2025, 0140012972025, 
NAELSON PEREIRA BORGES, 05610266279, 12 meses / A001433958, 
NAG3860, 165, 5169-1, 05/03/2025, 0140012822025, PAULO CE-
SAR DOS SANTOS SOUZA, 04163629283, 12 meses / A000853355, 
NDA6F27, 165, 5169-1, 23/02/2025, 0140009592025, CARLOS RODRI-
GUES DE OLIVEIRA, 05977302750, 12 meses / A001417168, OXP1D19, 
165, 5169-1, 28/12/2024, 0140002722025, GADSON LINS DE OLIVEI-
RA, 03772090970, 12 meses / A001433193, QLW2B16, 165, 5169-1, 
05/03/2025, 0140011342025, NILSON DOMINGUES MORENO JUNIOR, 
01755658809, 12 meses / A001424110, QLY5E02, 165, 5169-1, 09/03/2025, 
0140013022025, RAMON DA SILVA FILGUEIRA, 06203670018, 12 meses 
/ A001430876, QLZ3H68, 165, 5169-1, 09/02/2025, 0140008782025, RITA 
DE KASSIA FONSECA DE LIMA, 07229073338, 12 meses / A001425374, 
QTH2I87, 165, 5169-1, 03/03/2025, 0140012752025, FLAVIA DINAH 
RODRIGUES DE SOUZA, 01980792793, 12 me-ses / A001264149, 
QWN4J07, 175, 5274-1, 20/02/2025, 0140010112025, JOHN CARLOS 
CARVALHO ROCHA, 07619136092, 8 meses / A001223051, QWN6C26, 
191, 5797-0, 22/12/2024, 0140001812025, RIAM DAMASCENO DOS 
SANTOS, 07482843270, 8 meses / A001243393, QWN6C26, 244, I, 7030-
1, 22/12/2024, 0140001562025, RIAM DAMASCENO DOS SANTOS, 
07482843270, 2 meses / A001243394, QWN6C26, 175, 5274-1, 22/12/2024, 
0140001572025, RIAM DAMASCENO DOS SANTOS, 07482843270, 8 me-
ses / A001283470, QWQ9G63, 191, 5797-0, 12/02/2025, 0140009022025, 
NUBETE MARTINS DA SILVA PINTO, 03174655544, 8 meses / 
A001283471, QWQ9G63, 175, 5274-1, 12/02/2025, 0140009032025, NU-
BETE MARTINS DA SILVA PINTO, 03174655544, 8 meses / A001290053, 
SQQ6B61, 210, 6076-0, 13/03/2025, 0140014722025, ROZAMELIA SOU-
ZA DE MISQUITA, 05035351461, 2 meses
Rio Branco/AC, 30 de julho de 2025

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RIO BRANCO - DETRAN/AC

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 
SUSPENSIVA Nº 015/2025.
O Detran-AC, nos termos dos arts. 4º, 5º, 6º, e 14 da Res. Contran N.º 
918/2022 e sucedâneas; e do inciso II do art. 3º, inciso II do art. 5º, § 2º 
do art. 10 e art. 23 da Res. Contran N.º 723/2018, notifica os proprietários, 
possuidores, infratores e principais condutores dos veículos abaixo rela-
cionados, acerca dos autos de infração de trânsito que ensejam processos 
administrativos de aplicação unificada/concomitante das penalidades de 
multa e de suspensão do direito de dirigir, firmadas nos incisos II e III, 
respectivamente, do art. 256 do CTB conforme o art. 261, § 10, do CTB e 
Capítulo XVIII do CTB.
Nestes termos, ficam as referidas partes convocadas a apresentarem, caso 
queiram, até o dia 29/08/2025;

I - Defesa prévia e/ou por escrito contra a autuação, e/ou;
II - Condutor infrator para os casos de autuação nos termos do art. 257, § 7º, 
do CTB. Que podem ser protocoladas pelo site do DE-TRAN-AC, no endere-
ço: www.detran.ac.gov.br, ou na sede deste órgão, localizada na Estrada Dias 
Martins, N.º 894, Bairro Jardim Primavera, CEP: 69919-600, ou nas Ciretrans, 
observando os horários e datas de atendimento.
O DETRAN- AC ressalta ainda que;
1. A não apresentação de defesa prévia e/ou por escrito implicará no julga-
mento do processo à revelia.
2. Sendo o proprietário ou principal condutor pessoa física e este não apresen-
tar o real condutor até a data limite acima indicada, responderá como infrator, 
no que couber, nos termos do art. 257, § 7º, do CTB.
3. Nos termos do art. 282 do CTB e do art. 14 da Res. Contran N.º 723/2018, 
a defesa não apresentada, não conhecida ou não aco-lhida, permitirá ao De-
tran-AC a aplicação das penalidades cabíveis, mediante decisão fundamenta-
da, conforme estabelece o art. 265 do CTB.
4. O pagamento da penalidade de multa não interfere na aplicação da penali-
dade de suspensão do direito de dirigir.	
Nº AIT, PLACA, ART. DO CTB, CÓD. DA INF., DATA, PROC. SGPAM NOME, 
REG. CNH, PRAZO SDD
A001431970, ANV9243, 165, 5169-1, 18/05/2025, 0140024112025, ANTO-
NIO FRANCISCO RODRIGUES DE MESQUITA, 03380069195, 12 meses / 
A001433668, JXP2G62, 165, 5169-1, 25/05/2025, 0140024232025, GESSE 
BORGES DE ANDRADE, 02254699945, 12 meses / A001430369, MZS2C41, 
165, 5169-1, 25/05/2025, 0140024242025, MARCELO DA SILVA LIMA, 
08235249605, 12 meses / A001436961, NAC2049, 165, 5169-1, 18/05/2025, 
0140023952025, JORGE HENRIQUE DE ARAUJO CRUZ, 04482784133, 12 
meses / A001409027, NAF6320, 165-A, 7579-0, 25/05/2025, 0140024302025, 
LUCIANO BARROS DA SILVA DO NASCIMENTO, 04772107745, 12 meses 
/ A001427075, NAG3181, 165, 5169-1, 23/05/2025, 0140024172025, JOSE 
ASSIS BEN-VINDO, 03777475654, 12 meses / A001431971, NBF7177, 165, 
5169-1, 18/05/2025, 0140023982025, LUIZ CARLOS FUGIWARA JUNIOR, 
03153936012, 12 meses / A001433665, NDA8861, 165, 5169-1, 23/05/2025, 
0140024152025, JOAO SILVA DO NASCI-MENTO, 00699790429, 12 me-
ses / A001431969, NXR8A24, 165, 5169-1, 18/05/2025, 0140024092025, 
ANSELMO DA SILVA SOUZA, 02774410700, 12 meses / A001427072, NX-
T2H48, 165, 5169-1, 23/05/2025, 0140024012025, CARMECILDO XAN-
DRE TENORO DOMINGUEZ, 04045605938, 12 meses / A001432903, 
OVG9F27, 165-A, 7579-0, 18/05/2025, 0140024072025, MARCOS JOSE 
SILVA DE ABREU FILHO, 07619132899, 12 meses / A001436964, OXP9673, 
165, 5169-1, 18/05/2025, 0140024132025, SEBASTIAO WILHEMBERG 
DA SILVA DE MELO, 03711823304, 12 meses / A001425394, QLU5G19, 
165, 5169-1, 24/05/2025, 0140024182025, JEAICON FERREIRA VIEIRA, 
03813960455, 12 meses / A001436883, QLV0863, 165, 5169-1, 25/05/2025, 
0140024052025, TALES BRAGA DE CASTRO, 07633924498, 12 meses / 
A001438077, QLV9E82, 165, 5169-1, 18/05/2025, 0140024082025, WIGLI-
SON MAX DE HOLANDA LOPES, 05903550321, 12 meses / A001423647, 
QLW5989, 165-A, 7579-0, 25/05/2025, 0140024292025, CID RICAR-DO 
OLIVEIRA DE SOUSA, 00243631220, 12 meses / A001433872, QLW8G67, 
165, 5169-1, 25/05/2025, 0140024312025, SEBASTI-ANA SOUZA DE BRITO, 
06244703747, 12 meses / A001430365, QLX8B95, 165-A, 7579-0, 16/05/2025, 
0140023922025, DIEGO ALVES DE SOUSA, 04092799708, 12 meses / 
A001433099, QLX8E05, 165, 5169-1, 24/05/2025, 0140024042025, VIVIA-
NE LIMA DA SILVA, 03847819050, 12 meses / A001437137, QLY0C16, 165, 
5169-1, 18/05/2025, 0140023962025, JHONNY WESLEY SANTANA LIMA, 
05338723166, 12 meses / A001430402, QLY2E16, 165, 5169-1, 25/05/2025, 
0140024222025, IGOR DEFENTE, 00898313407, 12 meses / A001437142, 
QLZ4E25, 165, 5169-1, 25/05/2025, 0140024262025, VALTER DA SILVA 
MORAIS, 03733614098, 12 meses / A001427073, QWM9E65, 165, 5169-1, 
23/05/2025, 0140024162025, JESUILSON SATURNINO DE VASCONCE-
LOS, 01699475428, 12 meses / A001431566, QWO7E73, 165-A, 7579-0, 
25/05/2025, 0140024332025, MOACIR PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR, 
04617143936, 12 meses / A001431570, QWP1F83, 165, 5169-1, 25/05/2025, 
0140024272025, MARIA ALREISA DA SILVA BRITO, 05785073351, 12 me-
ses / A001430368, QWP4D02, 165, 5169-2, 25/05/2025, 0140024322025, 
THIAGO RODRIGUES DA SILVA, 08090894539, 12 meses / A001427071, 
QWP5C97, 165, 5169-1, 23/05/2025, 0140024002025, DANIEL FERREIRA 
DA ROCHA, 07124306424, 12 meses / A001438254, QWQ9F14, 165, 5169-1, 
23/05/2025, 0140024642025, LUCAS RENNAN CAVALCANTE AZE-VEDO, 
07570276867, 12 meses / A001436957, SHA6F61, 165, 5169-1, 17/05/2025, 
0140023942025, MARIA TEREZA DA SILVA ROCHA, 00919535435, 12 me-
ses / A001436965, SQU7C41, 165, 5169-1, 24/05/2025, 0140024202025, ANA 
BEATRIZ NASCIMENTO ALVES, 07683204904, 12 meses / A001302264, 
SQU8H81, 244, V, 7072-1, 23/05/2025, 0140024532025, WALQUIMAR PI-
RES DE MOURA JUNIOR, 07643734399, 2 meses	
Rio Branco/AC, 30 de julho de 2025	

Taynara Martins Barbosa	
Presidente do DETRAN/AC	



125DIÁRIO OFICIALNº 14.075125  Quarta-feira, 30 de Julho de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE RECURSO EM 2ª INSTÂNCIA - CETRAN/AC Nº 012/2025
A Presidente do Conselho Estadual de Trânsito do Estado do Acre – CETRAN/AC, no uso das atribuições legais e regulamentares que lhe foram conferidas pelo artigo 
14 da Lei Federal n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997 - CTB e pelo Decreto Estadual n.º 7.420-P, de 09 de Julho de 2024, após esgotadas as tentativas de notificação 
via remessa postal e, ainda, por endereçamentos insuficientes e fora da área de entrega por parte da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT, NOTIFICA OS 
RECORRENTES abaixo relacionados, acerca do RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA DECISÕES DA JARI, interpostos em 2ª instância:
Nº de Ordem Recorrente Nº do Processo Assunto Resultado Data do Julgamento

1 ADEMILSON PINTO DAS NEVES 0018/2024 120391 NÃO CONHECIDO 19/02/2025
2 ALCILENE RIBEIRO GOMES 0542/2021 SE00107891 NÃO PROVIDO 12/02/2025
3 ALCILENE RIBEIRO GOMES 0543/2021 SE00108748 NÃO PROVIDO 12/02/2025
4 ALCILENE RIBEIRO GOMES 0544/2021 SE00108745 NÃO PROVIDO 12/02/2025
5 ALCILENE RIBEIRO GOMES 0545/2021 SE00100773 NÃO PROVIDO 12/02/2025
6 ALISSON OLIVEIRA CAITANO 0244/2021 A000871645 NÃO CONHECIDO 08/01/2025
7 ANDRE CARVALHO MIRANDA BORGES 0342/2021 A000744285 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
8 ANGELO TOMAS SOUZA LIMA 1237/2024 SE00168375 NÃO CONHECIDO 22/01/2025
9 ANSELMO AMORIM DE ANDRADE 0748/2021 A000790389 NÃO PROVIDO 05/02/2025
10 ANTONIO DEMETRIO DA SILVA 0507/2021 A000726241 NÃO PROVIDO 21/11/2024
11 ANTONIO DEMETRIO DA SILVA 0508/2021 A000726242 NÃO PROVIDO 08/01/2025
12 ANTONIO DEMETRIO DA SILVA 0509/2021 A000726244 NÃO PROVIDO 08/01/2025
13 ANTONIO DEMETRIO DA SILVA 0510/2021 A000726240 NÃO PROVIDO 08/01/2025
14 ANTONIO DEMETRIO DA SILVA 0511/2021 A000726239 NÃO PROVIDO 08/01/2025
15 ANTONIO DO SOCORRO DA SILVA 0701/2022 SE00045308 NÃO PROVIDO 06/03/2025
16 ANTONIO JOSE PEREIRA DA CUNHA 0456/2021 SE00032108 NÃO CONHECIDO 26/11/2024
17 ANTONIO SANTOS DA SILVA 0772/2021 SE00047478 NÃO PROVIDO 06/03/2025
18 AURICELIA DA SILVA RIBEIRO 0484/2021 A000772668 NÃO PROVIDO 26/11/2024
19 AURICELIO DE SOUZA MAGNO 0675/2021 A000783881 NÃO PROVIDO 12/02/2025
20 CARLOS AUGUSTO SOUZA DA SILVA 0448/2021 A000762551 NÃO PROVIDO 22/01/2025
21 CARLOS DOS SANTOS SOUZA 0114/2021 A000808671 NÃO PROVIDO 26/11/2024
22 CHARLES LIMA DE MESQUITA 0531/2022 FD00071343 NÃO CONHECIDO 12/03/2025
23 CLEBISON DE DEUS BONFIM 0792/2021 A000737892 NÃO PROVIDO 26/02/2025
24 DENNIS DA CUNHA MARTINS 0498/2021 A000793917 NÃO PROVIDO 21/11/2024
25 DIEGO DANTAS FONSECA 0147/2021 A000454004 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
26 EDILSA BRITO DA ROCHA 0763/2021 SE00103497 NÃO PROVIDO 19/02/2025
27 ERIC NASCIMENTO MACIEL 0666/2021 A000791701 NÃO PROVIDO 05/02/2025
28 FRANCISCO ADRIANO SILVA MAIA 0447/2021 A000911503 NÃO PROVIDO 26/11/2024
29 FRANCISCO ALEXANDRE ALVES DE SOUZA 0501/2021 A000770827 NÃO PROVIDO 26/11/2024
30 FRANCISCO ELSON SILVA DA PENHA 0303/2022 A000869922 NÃO CONHECIDO 26/02/2025
31 FRANCISCO FERNANDES MACIEL 0065/2021 A000439805 NÃO CONHECIDO 23/10/2024
32 GEEMERSON SILVA FERNANDES 0755/2021 A000729766 NÃO PROVIDO 26/02/2025
33 GUSTAVO MELO PRADO AGUIAR 0747/2021 A000839412 NÃO PROVIDO 05/02/2025
34 INEZ FERREIRA DOS SANTOS 0266/2021 A000088355 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
35 ISAAC DAYAN BASTOS DA SILVA 0022/2024 152987 NÃO PROVIDO 19/02/2025
36 ITALO BRUNO BARAHUMA ROCHA 0621/2021 SE00042404 NÃO CONHECIDO 29/01/2025
37 ITALO BRUNO BARAHUMA ROCHA 0624/2021 SE00049101 NÃO CONHECIDO 29/01/2025
38 ITALO BRUNO BARAHUMA ROCHA 0625/2021 SE00042400 NÃO CONHECIDO 29/01/2025
39 IZAEL ROSARIO DO NASCIMENTO 0716/2021 A000903536 NÃO PROVIDO 05/02/2025
40 JAMISON PATRICK DA SILVA MEDEIROS 0261/2022 SE00105345 NÃO PROVIDO 05/02/2025
41 JANETE CELESTINO DA SILVA 0237/2022 A000933699 NÃO PROVIDO 26/02/2025
42 JANETE CELESTINO DA SILVA 0238/2022 A000852846 NÃO PROVIDO 26/02/2025
43 JANETE CELESTINO DA SILVA 0239/2022 A000852846 NÃO PROVIDO 19/02/2025
44 JANETE CELESTINO DA SILVA 0240/2022 A000933697 NÃO PROVIDO 26/02/2025
45 JOELSON DO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 0109/2021 B000867446 NÃO PROVIDO 26/11/2024
46 JONAS VIEIRA DE SOUSA 0243/2022 A000324711 NÃO PROVIDO 06/03/2025
47 JOSE CARLOS PINTO FURTADO JUNIOR 0249/2022 A000743701 NÃO PROVIDO 15/01/2025
48 JOSE EPAMINONDAS COSTA DA SILVA 0806/2024 A000844358 NÃO CONHECIDO 22/01/2025
49 JOSE HENRIQUE CORDEIRO DE ABREU 0656/2021 A000918674 NÃO PROVIDO 06/03/2025
50 JOSE HENRIQUE CORDEIRO DE ABREU 0657/2021 A000736060 NÃO PROVIDO 06/03/2025
51 JOSÉ LINDOLFO GOMES DE FARIAS 0191/2022 E000001296 NÃO PROVIDO 12/02/2025
52 JOSE RIBAMAR FREITAS DA CUNHA 0361/2021 A000847047 NÃO PROVIDO 26/02/2025
53 JOSE VAGNER DA SILVA DE CASTRO 0478/2021 A000552923 NÃO PROVIDO 26/11/2024
54 JULIO CESAR ARMENTANO SALOMÃO 0228/2022 A000743996 NÃO PROVIDO 19/02/2025
55 LAURO SERGIO SOARES BELEM 0532/2021 SE00042568 NÃO PROVIDO 15/01/2025
56 LUAN DA SILVA DE CARVALHO 0318/2022 A000850982 NÃO PROVIDO 26/02/2025
57 LUAN MACIEL DE FARIAS 0592/2021 A000737959 NÃO PROVIDO 08/01/2025
58 LUCAS DE ARAUJO SILVA 0106/2021 A000879858 NÃO PROVIDO 26/11/2024
59 LUCAS SILVA DE PAULA 0693/2021 A000878105 NÃO PROVIDO 19/02/2025
60 LUCAS SILVA DE PAULA 0694/2021 A000904953 NÃO PROVIDO 19/02/2025
61 MARCUS AURELIO PERES DE FREITAS 0187/2022 A000885100 NÃO PROVIDO 26/02/2025
62 MARCUS AURELIO PERES DE FREITAS 0188/2022 SE00103295 NÃO PROVIDO 26/02/2025
63 MARIA JOSE ALBUQUERQUE SOARES  0527/2022 A000818522 NÃO PROVIDO 12/03/2025
64 MARIA UÁGILA SANTOS DA SILVA 0170/2022 SE00093587 NÃO PROVIDO 26/02/2025
65 MAURICIO DA COSTA VILLAS BOAS 0098/2021 H000002936 NÃO CONHECIDO 26/11/2024
66 MAYLLYSSON WEVELLYN CARVALHO DOS SANTOS 0088/2021 A000772230 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
67 MICAEL SHUMAIQUEL GOMES CORREIA 0688/2021 SE00098650 NÃO PROVIDO 19/02/2025
68 MICAEL SHUMAIQUEL GOMES CORREIA 0689/2021 SE00098550 NÃO PROVIDO 19/02/2025
69 MICAEL SHUMAIQUEL GOMES CORREIA 0690/2021 SE00098649 NÃO PROVIDO 19/02/2025
70 MICHELE FERREIRA DE LIMA 0360/2021 A000838136 NÃO PROVIDO 22/01/2025
71 NALBERT BRUNO DE FREITAS SANTANA 0716/2022 A000856901 NÃO PROVIDO 12/03/2025
72 PEDRO DE OLIVEIRA LOPES 0578/2021 SE00105855 NÃO PROVIDO 22/01/2025
73 RAIMUNDO DA SILVA ANDRADE 0705/2022 A000966021 NÃO PROVIDO 06/03/2025
74 RAIMUNDO SOUZA DA SILVA 0650/2021 A000777800 NÃO CONHECIDO 22/01/2025
75 RANDSON OLIVEIRA DA SILVA 0791/2021 A000839803 NÃO PROVIDO 19/02/2025
76 RODRIGO AMARAL MACIEL 0284/2021 SE00103323 NÃO PROVIDO 13/11/2024
77 ROSANGELA SILVA DOS REIS 0171/2022 A000737483 NÃO PROVIDO 26/02/2025



126DIÁRIO OFICIALNº 14.075126  Quarta-feira, 30 de Julho de 2025

78 ROSILENE NASCIMENTO SALGUEIRO 0573/2021 A000829506 NÃO PROVIDO 22/01/2025
79 ROSILENE NASCIMENTO SALGUEIRO 0574/2021 A000829507 NÃO PROVIDO 22/01/2025
80 ROSILENE NASCIMENTO SALGUEIRO 0576/2021 A000829510 NÃO PROVIDO 22/01/2025
81 TALISSON PEREIRA DE CARVALHO 0094/2021 SE00043253 NÃO PROVIDO 30/10/2024
82 THIAGO IWAKURA NASCIMENTO 0999/2024 A001061762 NÃO CONHECIDO 19/02/2025
83 VALDENIR DA SILVA CACAU 0095/2021 A000732634 NÃO PROVIDO 12/03/2025
84 VENICIO RIBEIRO DE ARAUJO NETO 0713/2022 A000839402 NÃO PROVIDO 06/03/2025
85 WILLIAN LOPES DOS SANTOS 0030/2024 A001045859 NÃO PROVIDO 19/02/2025

Por esta razão, informamos que dá-se por encerrada a instância administrativa de julgamento de infrações e penalidades, conforme estipulado no art. 290, I, 
do Código de Trânsito Brasileiro.
Rio Branco – AC, 23 de Julho de 2025.

Vanessa de Jesus Albuquerque
Presidente do CETRAN/AC
Decreto nº 7.420-P, de 09/07/2024

EXTRATO DOPRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO DETRAN/AC Nº 061/2024
PROCESSO SEI Nº 0068.013494.00036/2024-86
EXTRATO DO CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/AC E A EMPRESA DUX COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
DO OBJETO Constitui objeto do presente termo aditivo, a prorrogação da vigência do contrato 061/2024, referente a contratação de empresa especializada em serviço 
de locação de Impressoras Lasers Multifuncionais e Scanners de Mesa, com fornecimento de acessórios, suprimentos, insumos (cartuchos, toners, cilindros e outros 
materiais necessários para o bom funcionamento dos equipamentos), durante o período de 12 (doze) meses, com assistência técnica durante o período contratual 
incluindo peças de reposição e mão de obra técnica, exceto papel, para atender as necessidades deste  Departamento Estadual deTrânsito- DETRAN, 
2.2. Integram o presente Contrato, independente de transcrição, o Edital do Pregão Presencial SRP Nº 113/2023, com seus anexos, a Ata de Registro de Preços 
nº 10/2021, a proposta da contratada, parecer jurídico 817/2025/DETRAN - ASSEJU/DETRAN - PRES e Nota de Empenho nº 7192040310/2025 e Nota de 
Complemento de Empenho 7192041331/2025.
DA VIGÊNCIA A vigência do Contrato, contar-se a partir do dia 01 de agosto de 2025, e termino 01 de agosto de 2026, incluídas eventuais prorrogações, conforme 
inciso inc. IV do art. 57 da Lei nº 8.666/93, de 1993, conforme art. 1º “Art. 7º, caput” do Decreto Estadual 7.477/2014”, que alterou o Decreto Estadual nº 5.967/2010.
DO VALOR DO CONTRATO
O valor total estimado da contratação é de R$160.740,00	 (cento e sessenta mil e setecentos e quarenta reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa de Trabalho: 21.24.00.00 - Manutenção das Atividades Administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pes-
soa Jurídica; Fonte de Recursos: 17530700 - Recursos Provenientes de Taxas e Contribuições e Preços Públicos
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2025

ASSINAM: Taynara Martins Barbosa e Anderson De Souza Castro Filho pelo Departamento Estadual De Trânsito – Detran/AC e o SR. Elison Marcos Falcão de 
Freitas Empresa DUX COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

ANEXO

Item Descrição UND QTD Valor
 Unitário

Valor
 Mensal Valor Total Anual

1

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS EXIGIDAS Impressora Multifuncional JATO DE 
TINTA: IMPRESSORAS DO TIPO MULTIFUNCIONAIS POLICROMÁTICAS PARA PAPEL 
A4: IMPRESSORAS nova, primeiro uso, com assistência técnica e manutenção preventiva 
e corretiva, incluindo peças de reposição e mão - de-obra com todos os suprimentos neces-
sários para o perfeito funcionamento do equipamento. Funções Impressão, cópia, digit., fax 
Tecnologia de impressão Jacto de Tinta Térmico Velocidade de impressão preto (A4, ISO): 
Até 24 ppm; Cores (A4, ISO): Até 20 ppm; Impressão da primeira página Preto (A4, pronta): 
Em apenas 9 seg.; Cores (A4, pronta): Em apenas 10 seg.; Resolução de impressão Preto 
(melhor): Até 1200 x 1200 ppp; Cores (melhor): Até 4800 x 1200 ppp otimizados em Papel 
de fotografia HP Advanced, 1200 x 1200 ppp de entrada; Ciclo mensal de produtividade Até 
30.000 páginas A4; Volume mensal de páginas recomendado: Até 2000 Funcionalidades de 
software inteligente de impressora Orientação: Vertical/Horizontal; Impressão frente e verso: 
Nenhuma/Virar pela margem larga/Virar pela margem estreita; Ordem das páginas: De frente 
para trás/De trás para frente; Páginas por folha: 1, 2, 4, 6, 9, 16; Definições de qualidade: 
Rascunho/Normal/Melhorada; Atalhos para impressão; Impressão em escala de cinzentos: 
Desativada/Escala de cinzentos de elevada qualidade/Apenas tinta preta; Esquema de pági-
nas por folha: Para direita e para baixo/Para baixo e para direita/Para esquerda e para baixo/
Para baixo e para esquerda; Imprimir em PPP máx.: Não/Sim; Desativado/Ativado; Folheto: 
Nenhum/Encadernação à esquerda em folheto/Encadernação à direita em folheto; Páginas a 
imprimir: Imprimir todas as páginas/Imprimir apenas páginas ímpares/Imprimir apenas pági-
nas pares; Impressão sem margens: Desativado/Ativado; Margens da página: Desativadas/
Ativadas Área de impressão Margens de impressão: Superior: 3,3 mm, Inferior: 3,3 mm, Es-
querda: 3,3mm, Direita: 3,3 mm; Área máxima de impressão: 216 x 356 mm Impressão sem 
margens Sim, apenas em papel de fotografia, 210 x 297 mm (A4) Impressão frente e verso 
Automática (standard Velocidade de cópia A preto (A4, ISO): Até 23 cpm; Cores (A4, ISO): 
Até 17 cpm Especificações da fotocopiadora Cópias; Frente e verso; Mais claro/Mais escuro; 
Copy Fix; Cópia de ID; Redimensionar; Qualidade; Tamanho do papel; Tipo de papel; Agrupar; 
Deslocação de margem; Recortar; Pré[1]visualização da cópia; Seleção de bandeja; Melhora-
mentos; Número máximo de cópias: Até 99 cópias; Resolução de cópia: Até 600 ppp; Reduzir/
Aumentar: 25 até 400% Velocidade de digitalização Normal (A4): Até 15 ipm (200 ppp, a preto 
e branco); Até 8 ipm (200 ppp, a cores); Frente e verso (A4): Até 15 ipm (200 ppp, a preto e 
branco); até 6 ipm (200 ppp, a cores) Formatos dos ficheiros digitalizados JPG, BMP, TIFF, 
PDF, RTF, TXT, PNG Especificações do scanner Tipo de scanner: Vidro de digitalização para 
fácil manuseamento de papel, ADF de uma passagem; Modos de entrada de digitalização: 
Painel frontal: digitalizar, copiar, fax; Software; Aplicações móveis; Versão TWAIN: Versão 2.2; 
Tamanho máximo de digitalização (base plana, A D F ): 2 1 5 , 9 x 2 9 7 m m.

UND 30 R$ 297,00 R$ 8.910,00 R$ 106.920,00


